



Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional - MIDR
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba
5ª Superintendência Regional - Alagoas

ANEXO II - PLANILHA DE QUANTIDADES E PREÇOS ORÇADOS (ESCOPO DE FORNECIMENTO)							
GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ACETÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR MÁXIMO TOTAL ACETÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA
I	1	464776	Colmeia padrão Langstroth composta de: 01 (um) assoalho móvel; 01 (um) ninho com 10 quadros Hoffman, cada quadro com 04 (quatro) arames inox nº 22; 02 (duas) melgueiras com 10 (dez) quadros Hoffman cada, cada quadro com 02 (dois) arames inox nº 22, sendo 01 (uma) melgueira com coletor de própolis modelo "tira e põe" fixado nas laterais da mesma; 01 (uma) tampa interna; e 01 (uma) sobretampa coberta com alumínio. Construída em madeira louro canela, louro rosa ou louro vermelho. Logomarca da Codevasf estampada/pintada com tinta atóxica em uma das laterais do ninho e das melgueiras, conforme modelo no edital. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	1450	R\$ 349,09	R\$ 506.180,50
	2	414988	Cavalete para colmeia padrão Langstroth, confeccionado em concreto, medindo 0,75 metro de comprimento, diâmetro de 100 milímetros, dotado de protetores contra formigas e cupins. Acompanha suporte base em "X" para a colmeia, fabricado em aço.	Unidade	1450	R\$ 84,37	R\$ 122.336,50
	3	349388	Macacão para apicultor com reforço (parede dupla) nas costas, cotovelos e joelhos, elásticos nos punhos das mangas superiores e na bainha das pernas, com zíper e gola expandida, com bolsos laterais grandes, tecido brim, cor branca, com máscara, tamanho único, com a parte superior fechada, chapéu em kroyal branco, tela frontal cor preta e laterais na cor branca, com elástico na parte inferior. Logomarca da Codevasf estampada/pintada na parte superior traseira (centralizado) do macacão, conforme modelo no edital.	Unidade	290	R\$ 172,81	R\$ 50.114,90
	4	301886	Luva em vaqueta (couro) para apicultor, punho kroyal branco, com elástico para evitar a entrada de insetos no pulso e no braço.	Par	290	R\$ 98,00	R\$ 28.420,00
	5	234473	Bota em PVC, na cor branca, cano longo, tamanhos 38 a 42, para apicultor.	Par	290	R\$ 70,00	R\$ 20.300,00
	6	292780	Formão para apicultor, em aço inoxidável (AISI 304), tamanho padrão.	Unidade	145	R\$ 55,22	R\$ 8.006,90
	7	611313	Saca quadros para apicultura em aço inoxidável (AISI 304).	Unidade	145	R\$ 150,00	R\$ 21.750,00
	8	293195	Fumigador manual grande, para apicultura, fornalha com capacidade mínima de 6 litros, corpo em aço carbono galvanizado ou pintado com tinta resistente a altas temperaturas, fole com estrutura em madeira maciça, com revestimento em napa (courvin), couro sintético ou lona resistente, tampa superior com bico tipo funil ou direcionador de fumaça ("bico de pato"). O equipamento deve possuir sistema de ventilação seguro e não permitir retorno de chama ao fole.	Unidade	145	R\$ 216,86	R\$ 31.444,70
	9	611312	Tela excludora de rainha para alvado, para colmeia tipo Langstroth.	Unidade	145	R\$ 54,00	R\$ 7.830,00
	10	611557	Incrustador elétrico de cera alveolada, bivolt.	Unidade	145	R\$ 187,50	R\$ 27.187,50
	11	611306	Vassourinha de espanar quadros para apicultura.	Unidade	145	R\$ 30,00	R\$ 4.350,00
	12	627457	Carrinho de mão para apicultura, desmontável, com duas bandejas móveis em aço inoxidável (AISI 304), suporte frontal dotado de local para balde e pneu com câmara de ar, a estrutura do carrinho de mão para apicultura deve ser confeccionada em aço carbono tubular/cilíndrico, a exemplo dos produtos desta natureza utilizados para construção civil.	Unidade	145	R\$ 500,00	R\$ 72.500,00
	13	215590	Cera de abelha alveolada pura, padrão Langstroth, oriunda de estabelecimento com SIF, com rotulagem aprovada pelo MAPA, fresamento profundo, 13 a 14 placas por quilograma, embalada em caixas de papelão virgem, contendo 5 kg/caixa.	Quilograma	2175	R\$ 82,63	R\$ 179.720,25
						Total Grupo I (GI)	R\$ 1.080.141,25

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR MÁXIMO TOTAL ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA
II (Reserva às ME e EPP – Inciso III do Art.48 da LC 123/2006)	14	464776	Colmeia padrão Langstroth composta de: 01 (um) assoalho móvel; 01 (um) ninho com 10 quadros Hoffman, cada quadro com 04 (quatro) arames inox nº 22; 02 (duas) melgueiras com 10 (dez) quadros Hoffman cada, cada quadro com 02 (dois) arames inox nº 22, sendo 01 (uma) melgueira com coletor de própolis modelo "tira e põe" fixado nas laterais da mesma; 01 (uma) tampa interna; e 01 (uma) sobretampa coberta com alumínio. Construída em madeira louro canela, louro rosa ou louro vermelho. Logomarca da Codevasf estampada/pintada com tinta atóxica em uma das laterais do ninho e das melgueiras, conforme modelo no edital. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	50	R\$ 349,09	R\$ 17.454,50
	15	414988	Cavalete para colmeia padrão Langstroth, confeccionado em concreto, medindo 0,75 metro de comprimento, diâmetro de 100 milímetros, dotado de protetores contra formigas e cupins. Acompanha suporte base em "X" para a colmeia, fabricado em aço.	Unidade	50	R\$ 84,37	R\$ 4.218,50
	16	349388	Macacão para apicultor com reforço (parede dupla) nas costas, cotovelos e joelhos, elásticos nos punhos das mangas superiores e na bainha das pernas, com zíper e gola expandida, com bolsos laterais grandes, tecido brim, cor branca, com máscara, tamanho único, com a parte superior fechada, chapéu em kroyal branco, tela frontal cor preta e laterais na cor branca, com elástico na parte inferior. Logomarca da Codevasf estampada/pintada na parte superior traseira (centralizado) do macacão, conforme modelo no edital.	Unidade	10	R\$ 172,81	R\$ 1.728,10
	17	301886	Luva em vaqueta (couro) para apicultor, punho kroyal branco, com elástico para evitar a entrada de insetos no pulso e no braço.	Par	10	R\$ 98,00	R\$ 980,00
	18	234473	Bota em PVC, na cor branca, cano longo, tamanhos 38 a 42, para apicultor.	Par	10	R\$ 70,00	R\$ 700,00
	19	292780	Formão para apicultor, em aço inoxidável (AISI 304), tamanho padrão.	Unidade	5	R\$ 55,22	R\$ 276,10
	20	611313	Saca quadros para apicultura em aço inoxidável (AISI 304).	Unidade	5	R\$ 150,00	R\$ 750,00
	21	293195	Fumigador manual grande, para apicultura, fornalha com capacidade mínima de 6 litros, corpo em aço carbono galvanizado ou pintado com tinta resistente a altas temperaturas, fole com estrutura em madeira maciça, com revestimento em napa (courvin), couro sintético ou lona resistente, tampa superior com bico tipo funil ou direcionador de fumaça ("bico de pato"). O equipamento deve possuir sistema de ventilação seguro e não permitir retorno de chama ao fole.	Unidade	5	R\$ 216,86	R\$ 1.084,30
	22	611312	Tela excludora de rainha para alvado, para colmeia tipo Langstroth.	Unidade	5	R\$ 54,00	R\$ 270,00
	23	611557	Incrustador elétrico de cera alveolada, bivolt.	Unidade	5	R\$ 187,50	R\$ 937,50
	24	611306	Vassourinha de espanar quadros para apicultura.	Unidade	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
	25	627457	Carrinho de mão para apicultura, desmontável, com duas bandejas móveis em aço inoxidável (AISI 304), suporte frontal dotado de local para balde e pneu com câmara de ar, a estrutura do carrinho de mão para apicultura deve ser confeccionada em aço carbono tubular/cilíndrico, a exemplo dos produtos desta natureza utilizados para construção civil.	Unidade	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
	26	215590	Cera de abelha alveolada pura, padrão Langstroth, oriunda de estabelecimento com SIF, com rotulagem aprovada pelo MAPA, fresamento profundo, 13 a 14 placas por quilograma, embalada em caixas de papelão virgem, contendo 5 kg/caixa.	Quilograma	75	R\$ 82,63	R\$ 6.197,25
						Total Grupo II (GII)	R\$ 37.246,25

GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR MÁXIMO TOTAL ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA
III	27	610309	Mesa desoperculadora com filtro, capacidade para 32 quadros (padrão Langstroth), construída em aço inox AISI 304, chapa com 1 mm de espessura, acabamento sanitário. Pés em aço AISI 304. Peneira interna (chapa perfurada) em aço inox AISI 304, com filtro, torneira inox de corte rápido para mel, diâmetro de 1 ½”, com anel atóxico de silicone grau alimentício. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	4	R\$ 3.201,03	R\$ 12.804,12
	28	466188	Centrífuga Elétrica, capacidade para 32 quadros de melgueira (padrão Langstroth), bojo construído em aço inox AISI 304, chapa 0,85 mm de espessura, acabamento sanitário para alimentos e solda processo TIG polida, rotor em aço inox AISI 304, com eixo passante, fundo cônico decaído no sentido da saída, tampas em aço inoxidável AISI 304, com torneira de corte rápido em aço inox diâmetro de 1 ½”, com anel atóxico de silicone grau alimentício. Estrutura de sustentação da centrífuga com três pés em aço inox AISI 304 de 1 ½” diâmetro. Acionamento através de motor ½ CV acoplado no eixo, com inversor de frequência digital monofásico para controle da velocidade, voltagem 220 V. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	4	R\$ 7.323,62	R\$ 29.294,48
	29	230177	Tanque decantador para mel com capacidade para 200 kg, construído em aço inoxidável AISI 304, com chapa 0,85 mm de espessura. Acabamento sanitário e Solda Processo TIG polida. Fundo cônico decaído no sentido da saída. Tampa com alça e abas laterais em aço inoxidável AISI 304 e equipado com torneira inox de corte rápido para mel diâmetro de 1 ½” com anel atóxico de silicone grau alimentício, e visor de nível. Estrutura de sustentação do tanque com quatro pés em aço inox AISI 304 de 1 ½”. Com peneira corpo e tela (malha) em aço inox AISI 304. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	12	R\$ 2.750,34	R\$ 33.004,08
Total Grupo III (GIII)						R\$ 75.102,68	
GRUPO	ITEM	CATMAT	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QTD	VALOR MÁXIMO UNITÁRIO ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA	VALOR MÁXIMO TOTAL ACEITÁVEL OU VALOR DE REFERÊNCIA
IV (Reserva às ME e EPP – Inciso III do Art.48 da LC 123/2006)	30	610309	Mesa desoperculadora com filtro, capacidade para 32 quadros (padrão Langstroth), construída em aço inox AISI 304, chapa com 1 mm de espessura, acabamento sanitário. Pés em aço AISI 304. Peneira interna (chapa perfurada) em aço inox AISI 304, com filtro, torneira inox de corte rápido para mel, diâmetro de 1 ½”, com anel atóxico de silicone grau alimentício. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	1	R\$ 3.201,03	R\$ 3.201,03
	31	466188	Centrífuga Elétrica, capacidade para 32 quadros de melgueira (padrão Langstroth), bojo construído em aço inox AISI 304, chapa 0,85 mm de espessura, acabamento sanitário para alimentos e solda processo TIG polida, rotor em aço inox AISI 304, com eixo passante, fundo cônico decaído no sentido da saída, tampas em aço inoxidável AISI 304, com torneira de corte rápido em aço inox diâmetro de 1 ½”, com anel atóxico de silicone grau alimentício. Estrutura de sustentação da centrífuga com três pés em aço inox AISI 304 de 1 ½” diâmetro. Acionamento através de motor ½ CV acoplado no eixo, com inversor de frequência digital monofásico para controle da velocidade, voltagem 220 V. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	1	R\$ 7.323,62	R\$ 7.323,62
	32	230177	Tanque decantador para mel com capacidade para 200 kg, construído em aço inoxidável AISI 304, com chapa 0,85 mm de espessura. Acabamento sanitário e Solda Processo TIG polida. Fundo cônico decaído no sentido da saída. Tampa com alça e abas laterais em aço inoxidável AISI 304 e equipado com torneira inox de corte rápido para mel diâmetro de 1 ½” com anel atóxico de silicone grau alimentício, e visor de nível. Estrutura de sustentação do tanque com quatro pés em aço inox AISI 304 de 1 ½”. Com peneira corpo e tela (malha) em aço inox AISI 304. Garantia mínima de 12 meses, contada a partir do recebimento definitivo do bem, atestado pelo fiscal, contada a partir da data de entrega definitiva atestada pelo fiscal.	Unidade	3	R\$ 2.750,34	R\$ 8.251,02
Total Grupo IV (GIV)						R\$ 18.775,67	
Valor Global (GI + GII + GIII + GIV)						R\$ 1.211.265,85	